[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л  № 3
заседания территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Тулунском муниципальном районе
(далее - комиссия)

29 сентября 2016 года                                                                  г. Тулун, ул. Ленина, 75,
14-00 часов                                                                                          кабинет № 3, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра Тулунского муниципального района, председатель комиссии

В.Н. Карпенко

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии

О.В. Молоцило

	Главный специалист комитета по экономике, секретарь комиссии

М.В. Автушко

	Члены комиссии:

	От работников:

	Председатель Тулунского районного комитета  профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

 Н.М. Гаврилова

	Заместитель председателя Профсоюзного комитета работников здравоохранения ОГБУЗ  «Тулунская городская больница»

И.В. Скворцов

	От работодателей:

	Член некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей и промышленников города Тулуна и Тулунского района», индивидуальный предприниматель

С.И. Шумилова

	Член районного совета руководителей образовательных учреждений, директор МОУ «Бурхунская средняя общеобразовательная школа»

В.Н. Кирилова

	От Администрации Тулунского муниципального района:

	Начальник управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района

Н.Н. Ермакова

	Начальник управления образования администрации Тулунского муниципального района – заведующий МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений»

С.В. Скурихин

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Тулуну и Тулунскому району»

В.Г. Матвеева

	Заведующая сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района

Л.М. Карпенко

Карпенко В.Н. открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:

1. О реализации мероприятий по сокращению неформальной занятости и легализации заработной платы в МО «Тулунский район» за 2015 год и истекший период 2016 года.
Докладчик:  Молоцило О.В.
2. О реализации Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах реализации государственной политики в области образования и науки» в части увеличения охвата дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет.
Докладчики: Константинова Л.И.
3. О реализации Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работников Иркутской области» в части предоставления мер социальной поддержки для педагогических работников, проживающих в сельской местности.
Докладчик: Гаврилова Н.М., Матвеева В.Г.
4. О проведении летней оздоровительной кампании 2016 года.
Докладчик: Скурихин С.В.
5. О соблюдении требований законодательства по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания Тулунского района
Докладчик: Карпенко Л.М.
6.  Об итогах реализации Территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Тулунском районе на 2015-2018 годы в 2015 году.
Докладчик: Кирилова В.Н.
7. О деятельности профсоюзной организации в части защиты трудовых прав работников организаций Тулунского района за 2015 год.
Докладчик: Беломестных В.И.
8. Об исполнении решений комиссии от 30.06.2016 г.
Докладчик: Молоцило О. В.
9. Утверждение Плана работы комиссии на 4 квартал 2016 года.
Докладчик: Молоцило О. В.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. Информацию председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района О.В. Молоцило о реализации мероприятий по сокращению неформальной занятости и легализации заработной платы в МО «Тулунский район» за 2015 год и истекший период 2016 года принять к сведению.
2. Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) продолжить работу по сокращению неформальной занятости и легализации заработной платы в МО «Тулунский район».
Срок исполнения – до 31 декабря 2016 года.
3. Главам сельских поселений, входящих в состав МО «Тулунский район», принять меры в пределах своих полномочий по достижению значений контрольных показателей по снижению неформальной занятости в сельских поселениях, входящих в состав МО «Тулунский район».
Срок исполнения – до 31 декабря 2016 года.
4. В связи с тем, что начальником управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Л.И. Константиновой была предоставлена информация о том, что абзац 4 подпункта «в» пункта 1 Указа Президента РФ от 7 июля 2012 года № 599, в части увеличения охвата дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет, не распространяется на муниципальные учреждения дополнительного образования детей Тулунского района (МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул, МКОУ ДО «Спортивная школа» Тулунского района) вопрос «О реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах реализации государственной политики в области образования и науки» в части увеличения охвата дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет» был снят с повестки заседания комиссии до получения официальных разъяснений Министерства образования Иркутской области.
5. Информацию директора ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Тулуну и Тулунскому району» В.Г. Матвеевой о реализации Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работников Иркутской области» в части предоставления мер социальной поддержки для педагогических работников, проживающих в сельской местности принять к сведению.
6. ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Тулуну и Тулунскому району» (Матвеевой В.Г.) провести работу с Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по внесению изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работников Иркутской области», предусматривающих замену меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для педагогических работников муниципальных учреждений Тулунского муниципального района в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения на меры социальной поддержки в виде фиксированной ежемесячной денежной выплаты.
7. Информацию начальника управления образования администрации Тулунского муниципального образования С.В. Скурихина  о проведении летней оздоровительной кампании 2016 года принять к сведению.
8. Информацию заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Л.М. Карпенко  о соблюдении требований законодательства по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания Тулунского района принять к сведению.
9. Администрации Тулунского муниципального района продолжить работу по реализации в МО «Тулунский район» Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».
10.  Информацию председателя Координационного совета объединений работодателей Тулунского района В.Н. Кириловой об итогах реализации Территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Тулунском районе на 2015 – 2018 годы в 2015 году» принять к сведению.
11. Сторонам Территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Тулунском районе на 2015-2018 годы продолжить работу по исполнению обязательств, возложенных на них данным соглашением.
12. Вопрос «О деятельности профсоюзной организации в части защиты трудовых прав работников организаций Тулунского района за 2015 год» перенести на следующее заседание комиссии (в связи с отсутствием докладчика).
13. Информацию председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района О.В. Молоцило об исполнении решений комиссии от 30.06.2016 г. принять к сведению.
14. Включить в план работы комиссии на 4 квартал 2016 года вопрос о переизбрании председателя Координационного совета объединений работодателей Тулунского района и председателя Координационного совета организаций профсоюзов Тулунского района.
15. Утвердить план работы комиссии на 4 квартал 2016 года (с учетом внесенных в него дополнений).

Заместитель председателя комиссии              _______________    О.В. Молоцило

Секретарь комиссии                                         _______________     М.В. Автушко